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آنچه که در این تشکل یکبار مصرف در جریان 
است پیوند جریان چپ مارکسیستی در دانشگاه ها با 
جریان لیبرال است که با حضور پررنگ در شوراهای 
صنفی مطالبات رادیکال سیاســی خود را پیگیری 
می کنند. تشکلی که توسط دولت و برای انتخابات 
ساخته شــده بود و بعد اتمام انتخابات امروز خود 

علیه دولت ایستاده اند.
جریان شناســی تشــکل های دانشــجویی از 
ضروریات شناخت فعالیت های دانشجویی و فضای 
دانشــگاه است. مقام معظم رهبری هفدهم خرداد 
ســال ۹۶ در جمع دانشجویان بیان می کنند: »اما 
راجع به تشــکل ها. البتّه من کــه عرض می کنم، 
می دانم تشــکّل های گوناگونی در دانشگاه وجود 
دارد؛ پارســال هم گفتم تشکّل های یکبارمصرف. 
بعضی شان یکبار مصرفند؛ ]مثلًا[ قبل از انتخابات 

تشکّل درست می شود.«
رهبرمعظم انقلاب با اشــاره بــه وجود برخی 
تشــکل هایِ یکبار مصرف و با اهداف انتخاباتی و 

چندی پیش اخباری درباره ورود دانشجویان 
دارای سهمیه هیئت علمی به رشته های پزشکی 
منتشر شد. طبق این خبر دانشجویانی که دارای 
سهمیه علمی بودند، ابتدا با ورود به دانشگاه در 
رشته های مرتبط از جمله دامپزشکی مشغول 
به تحصیل می شــدند. در ادامه این دانشجویان 
با استفاده از سهمیه هیئت علمی والدین خود 
به تحصیل در رشته های پزشکی می پرداختند. 
بر این اســاس در حال حاضر تعداد 134 نفر از 
فرزندان اعضای هیئت علمی دانشــگاه آزاد که 
در رشته دامپزشکی پذیرش شده بودند، اقدام 
به تغییر رشــته کرده و هم اکنون نیز در رشته 

پزشکی مشغول تحصیل هستند.
تغییر رشته از دامپزشکی به پزشکی 
به دنبال حساســیت افــکار عمومی معاون 
حقوقی و امور مجلس وزارت بهداشت از متوقف 
شدن تغییر رشته دانشجویان از رشته دامپزشکی 
به پزشکی خبر داد. همتی با تاکید بر تلاش نظام 
سلامت برای برقراری عدالت اعلام کرد که وزارت 
بهداشــت به دنبال تحقق امکان ادامه تحصیل 
افراد شایسته و توانمند در تمام رده های آموزشی 
است. پیشگیری از ادامه تغییر رشته دانشجویان 
دارای امتیاز هیئت علمی توسط دیوان عدالت 

اداری انجام شد.
تغییر رشته از دامپزشکی به پزشکی در حالی 
مطرح است که طبق اظهارات قائم  مقام معاونت 
آموزشی وزارت بهداشت اکنون پزشکان بیکار 
بسیاری وجود دارند که مشغول به کار نیستند 
و ترجیح داده اند به جای پرداختن به کار پزشکی 
در مشــاغل غیرمرتبط فعال شوند. این فرآیند 
ادامه دار بوده و در آینده بســیاری از پزشــکان 
بیــکار خواهند بود. همچنیــن رئیس  انجمن 

طبق اطلاعات منتشرشــده از ســوی نهاد مقام معظم رهبری 
در دانشــگاه ها در ســال ۹۶ از میان 20 هزار و 4۶5 ثبت نام کننده، 
۶3/81 درصد سهم وزارت علوم، 10/35 سهم وزارت بهداشت، 5/۶2 
فرهنگیان، 5/28 غیرانتفاعی، 23/35 دانشگاه آزاد اسلامی، 14/21 

پیام نور و 4/38 علمی- کاربردی بوده است.
از روزگذشته ثبت نام بیست و سومین دوره ازدواج دانشجویی آغاز 
شد و بر اساس تقویم منتشر شده بازه ثبت نام تا پایان آذرماه ادامه 
خواهد داشت. اما یکی از نکات قابل توجه در این دوره ها که کمتر به 
آن پرداخته شده، آمارهای تفکیکی و پژوهشی درباره این دوره است 
که تاکنون منتشــر نشده است. نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری 
در گزارشــی آمارهای قابل توجهی از برگزاری این دوره ها منتشــر 
کرده است، براساس آمارها، سال ۹1 در مجموع 38 هزار و 501 نفر 
دانشــجو در این طرح ثبت نام کرده اند که سهم دانشگاه های وزارت 
علوم 22/۹3 درصد، وزارت بهداشت، 5/28 درصد، فرهنگیان 1/58 
درصد، غیرانتفاعی ۶/03 درصد، دانشگاه آزاد اسلامی 28/51 درصد، 

پیام نور 28/0۶ درصد و علمی- کاربردی 7/25 درصد بوده است.
این رقم سال ۹2 به 31 هزار و 241 نفر رسیده که سهم وزارت 
علومی ها 2۶/84 درصد، وزارت بهداشــت ۶/۶7 درصد، فرهنگیان 

2/77 درصد، غیرانتفاعی5/۶7 درصد، دانشگاه آزاد اسلامی 2۶/12 
درصد، پیام نور 22/11 درصد و علمی- کاربردی 8/۹1 درصد است. 
سال ۹3 نیز از بین 38هزار و ۶۹8 دانشجوی ثبت نام کننده، 27/47 
درصد ســهم وزارت علوم، ۶/1۹ درصد سهم وزارت بهداشت، 4/44 
درصد فرهنگیان، 5/۶8 درصد غیرانتفاعی، 28/11 درصد دانشــگاه 
آزاد اسلامی، 1۹/۹۹ درصد پیام نور و 8/07 درصد علمی- کاربردی 
بوده است. همچنین سال ۹4 از میان 32 هزار و 773 نفر ثبت نامی، 
28/۶3 درصد سهم وزارت علوم، 7/0۹ سهم وزارت بهداشت، 7/51 
سهم فرهنگیان، 5/۶2 سهم غیرانتفاعی، 2۶/۹۹ سهم دانشگاه آزاد 
اسلامی، 17/51 ســهم پیام نور و ۶/۶5سهم علمی- کاربردی بوده 
اســت. در کنار این آمارها، اما میزان ثبت نام کنندگان در ســال ۹۶ 
با کاهش چشــمگیری همراه بوده که قطعا شرایط اقتصادی و عدم 
تمایل به ازدواج یکی از مهم ترین عوامل آن به شــمار می رود. طبق 
اطلاعات منتشرشده از سوی نهاد مقام معظم رهبری در دانشگاه ها 
در ســال ۹۶ از میان 20 هزار و 4۶5 ثبت نام کننده، ۶3/81 درصد 
ســهم وزارت علوم، 10/35 سهم وزارت بهداشت، 5/۶2 فرهنگیان، 
5/28 غیرانتفاعی، 23/35 دانشــگاه آزاد اسلامی، 14/21 پیام نور و 

4/38 علمی- کاربردی بوده است.

با کاهش تعداد دانشــجویان، بسیاری از دانشگاه ها با مشکلات عدیده ای مواجه 
شده اند؛ از این رو برخی دانشگاه های جهان برای ابقای خود و جلب توجه دانشجویان 
راهکار هایی را برنامه ریزی کرده اند. این روز ها با کاهش تعداد دانشجویان، بسیاری از 
دانشگاه ها با مشکلات عدیده ای مواجه شده اند و بعضا برخی از آنها محکوم به تعطیلی 
هستند. ادغام، جمع آوری، دوره های آموزشی کوتاه تر و تغییر عمده در ارائه دوره ها 
فقط برخی از تاکتیک هایی است که دانشگاه های جهان برای ابقای خود و همچنین 

جلب توجه دانشجویان در نظر گرفته اند، اما واقعا راهکار های شدنی چه هستند؟
زمانی که رئیس  دانشــگاه »ویلامت« روند درآمدزایی کســب وکارش را ارزیابی 
می کرد، همه چیز وحشتناک به نظر می رسید. کسب وکارش در شرف ورشکستگی 
بود. تعداد مشتریانش در 10 سال اخیر با کاهش بسیاری روبه رو شده بود و از سال 
2015 نزدیک به 20 درصد کاهش مشتری داشت و این در حالی بود که هزینه های 

سالانه این کسب وکار از درآمد عملیاتی اش 14 میلیارد دلار فراتر رفته بود.
وی مجبور بود که خیلی سریع سر و سامانی به این وضعیت بدهد و هزینه هایش 
را کم کند، اما در این صنعت کاری بســیار پیچیده بود و ســرعت کاهش هزینه ها 
فقط ورشکستگی او را سریع تر می کرد. تورست برعکس همه همتایانش که به این 
درد دچار شــده بودند، به جای اینکه عملکرد کســب وکارش را کاهش دهد، آن را 
افزایش داد. او شریکی را پیدا کرد که وضعیتش از او هم بدتر بود و دو شرکت را با 
هم ادغام کرد. در نتیجه چند صد مشتری به مشتریانش اضافه شد و باعث شد که 

هزینه ها کاهش پیدا کند. 
راهکارهای اساسی برای جلوگیری از کاهش تعداد دانشجویان

رئیس  دانشگاه به آینده واقعا خوش بین است؛ چیزی که این روز ها در بین مدیران 
کسب وکار به ندرت دیده می شود، اما جالب است بدانید که او رئیس  دانشگاه ویلامت 
هم است؛ بخشی از آموزش عالی که با کاهش شدید ثبت نام دانشجویان و همچنین 
چالش های مالی دســت و پنجه نرم می کند و چاره آن تغییرات جزئی نیست، بلکه 
راهکاری اساســی است. در واقع دانشکده ها و دانشگاه هایی که نمی توانند خودشان 
را با این خطرات و چالش ها سازگار کنند، محکوم به تعطیلی هستند؛ چنان که این 

اتفاق در سه سال اخیر برای بسیاری از دانشگاه ها رخ داده است. 
نامبرده از تجربیات تلخ و شیرین کسب وکارش برای نجات دانشگاهش استفاده 
می کند. مهم ترین دلیل تعطیلی دانشگاه ها، کاهش تعداد جوانان 18 ساله و همچنین 
نبود تضمینی برای پیدا کردن شغل بعد از فارغ التحصیلی است که مطابق گزارش مرکز 
تحقیقات ملی »بررسی سوابق دانشجویان«، موجب شده تعداد دانشجویان ثبت نامی 
در پاییز 2011 در آمریکا بیش از 2/۹ میلیون نفر کاهش پیدا کند، همچنین طبق 
گزارش انجمن ملی مشاوره پذیرش در دانشگاه، در پاییز امسال بیش از 400 دانشکده 

و دانشگاه هنوز صندلی خالی برای دانشجویان سال اول داشتند.

سرعت تعطیلی دانشگاه ها در آمریکا
پیش بینی ها نشان می دهند که سرعت تعطیلی دانشگاه ها در آمریکا به زودی به 
15 دانشگاه در سال خواهد رسید. با این حال زمانی که از دانشگاه ها سؤال شد که 
چه راهکار و اقداماتی برای جلوگیری از این سرنوشــت شوم در نظر دارند، برخی از 
آنها پاسخ دادند: این روند به جایی کشیده خواهد شد که فقط دانشجویانی در این 
دانشــگاه ها درس می خوانند که آینده ای درخشان دارند و نگرش متفاوتی به جهان 

خواهند داد.
رئیس  ویلامت در این مورد می گوید: این بحران فراتر از آن اســت که می گویند 
فقط نیت خوب کافی اســت؛ درحقیقت باید دســت به کار جدیدی زد. او و برخی 
افراد در آموزش عالی به طور جدی در جست وجوی راه های جدید و مشخص برای 
بازگرداندن جوانان به دانشگاه و ایجاد درآمد هستند. تورست معتقد است که مدیریت 
دانشــگاه همانند مدیریت یک کسب وکار اســت. نه تنها باید به سود و منفعت کار 
فکر کرد، بلکه همیشه باید نوآوری و خلاقیتی برای ادامه راه در آستین داشت. وی 

می گوید: ما باید مدل جدیدی بسازیم که پایدار باشد.
ادغام دانشگاه ها و ارائه مدرک در کوتاه مدت

یکی از راه ها ادغام دانشگاه هاست؛ چنانکه تورست توانسته است دانشکده الهیات 
کلارمونت در کالیفرنیا را با دانشگاه خود در ایالت اورگن ادغام کند. این دقیقا همان 
کاری است که شرکت های خصوصی برای افزایش گستره کسب وکار خود و همچنین 

مقرون به صرفه کردن هزینه ها انجام می دهند. 
شرکت راهکار های مشاوره ای تحصیلات عالی، معتقد است که ادغام و تصاحب 
دانشــگاه های دیگر، خیلی سریع باید انجام شود و خیلی زود به شکل یک دانشگاه 

واحد با خدمات کامل درآید. 
دانشگاه ها با چالش دیگری نیز روبه رو هستند تا تعداد افرادی که ترک تحصیل 
می کنند و دانشــگاه را قبل از فارغ التحصیلی رها می کنند، کاهش دهند. از این رو 
ســعی دارند برای حفظ دانشجویان شــهریه پرداز از آنها حمایت کنند. تعداد کمی 
از این دانشــگاه ها سعی در  اشــتغالزایی برای دانشجویان دارند و برخی نیز تضمین 
می کنند که دانشجویان سر موقع فارغ التحصیل می شوند. تعداد بیشتری از دانشگاه ها 
با کســب وکار ها همکاری می کنند تا دانشجویان خود را وارد محیط آموزشی کنند 
که این کار برای هر دو طرف بسیار سودآور است، زیرا صاحبان کسب وکار ها مجبور 

نیستند به این کارمندان حقوقی پرداخت کنند. 
آموزش های ضمن تحصیل راهی برای جذب دانشجو

بسیاری از موسسات آموزشی نیز برنامه هایی برای آموزش بلادرنگ افراد در محیط 
کار دارند، به این صورت که با برگزاری دوره های آنلاین مهارت های لازم را به افرادی 
می آموزند کــه می خواهند بین آموزش، کار و خانواده خود تعادل برقرار کنند. برخی 
از این موسسات برای کسب درآمد حتی اندک دست به کار هایی مثل اجاره اتاق های 
کلاس درس در تابستان به مسافران در سایت Airbnb، برگزاری عروسی در سالن های 
دانشگاه و اجازه استفاده از لوگوی دانشگاه برای تولید محصولاتی، چون تابوت و کوزه های 

یادبود می زنند. تاکنون 48 دانشگاه و دانشکده دست به اقدام آخر زده اند. 
رئیس  کالج بابسون و همچنین رئیس  آکادمی پیشرفت یادگیری کارآفرینی جهانی 
که از طریق آموزش مربیان در سراســر جهان در زمینه کسب وکار فعالیت می کند، 
می گوید: هر کسی که هستید و هر شغلی که دارید، باید فراتر از الگو های فعلی تجارت 

فکر کنید و این چیزی است که آموزش عالی باید برای زنده ماندنش انجام دهد. 
دانشگاه ویلامت حتی به واسطه استراتژی سلطه جویانه اش در تصاحب دانشگاه 
134 ســاله الهیات کلارمونت کالیفرنیا که ســال ها با کمبود بودجه میلیون دلاری 

مواجه بود، توانست سری از سر ها درآورد و خود را از بقیه دانشگاه ها متمایز کند. 
از جمله موسساتی که ویلامت با آنها رقابت می کند، دانشکده های کوچک رشته 
هنر مانند رید و ویتمن است، اما ویلامت چیزی دارد که آنها ندارند: چندین بخش 
فارغ التحصیلی و هدف افزایش ثبت نام از 2 هزار و 700 به 4 هزار نفر در طول 10 

سال آینده که 400 نفر از آنها از دانشکده الهیات هستند.
راهکارهای ابداعی، شما را از رقبا پیش می اندازد

دانشــگاه ویلامت هم اکنون دانشگاه کوچکی است که نمی تواند نظر بسیاری از 
افراد جویای دانش را به خود جلب کند، اما به اندازه ای است که رشته های متنوعی 
را ارائه دهد. آرزوی کوتاه مدت رئیس  دانشــگاه این اســت که به زودی این دانشگاه 
را به یک دانشگاه متوسط تبدیل کند و معتقد است که هویت این دانشگاه به آنها 
امکان می دهد که با اتخاذ راهکار های ابداعی، از رقبای خود متمایز شــود. مثلا این 
دانشگاه دوره کارشناسی و کارشناسی ارشد کسب وکار را در یک دوره پنج ساله ارائه 
می دهد. به نقل از خبرگزاری دانشجو؛ همچنین، چون این دانشگاه با دانشکده الهیات 
کلارمونت ادغام شده است، دانشجویان کارشناسی می توانند برای کارشناسی ارشد 
در یکی از رشــته های الهیات شــرکت کنند. تورست معتقد است که این هم افزایی 
دانشگاه ویلامت است که آن را متمایز و غیرقابل رقابت با دیگر دانشگاه ها می کند.

دانشگاه های جهان چگونه بحران 
صندلی های خالی را مدیریت می کنند؟ 

تشکلهایدانشجوییدولتساخته!

سرابیبهنام
یا تشکل هایی با هدف معارضه علیه مجموعه های 
متدین و انقلابی در دانشگاه ها، گفتند: »مخاطب ما 
در این جلسه آن تشکل ها نیستند، بلکه تشکل هایی 
مخاطب هستند که معتقد به انقلاب و نظام اسلامی 

و مبارزه با دشمنان آن هستند.«
تشکل های دانشــجویی یکبار مصرف یا دولت 
ســاخته گروه هایی هســتند که چند وقت قبل از 
انتخابات توســط برخی از جریان هــا و گروه های 
سیاســی خاص ایجاد می شوند و هدفی جز تلاش 
برای پیروزی جریان سیاسی حامی خود در انتخابات 
ندارند و تقریبا همه آنها بعد از اتمام روند انتخابات 

به فعالیت خود پایان می دهند.
بیشتر تشکل های دانشجویی دولت ساخته از 
سال ۹2 به بعد شکل گرفتند و عمده هدف آنها ورود 
به فضای انتخاباتی و ایفای نقش پیاده نظام احزاب 
و گروه هاســت که این مسئله متضاد با آرمان های 

جنبش دانشجویی است.
این نگاه ابزاری جریانات سیاسی به دانشجویان 
به قدری خطرساز است که رهبر انقلاب در وصف 

این ویژگی تمامیت خواهانه احزاب سیاسی، آن ها 
را به اختاپوس هایی تشبیه می کنند که آثار بسیار 
مخربی برای دانشجویان دارند. ایشان در این رابطه 
و در دیدار با دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف در 
سال 1378 گفتند: »اختاپوس خطرناک احزاب و 
گروه های مختلف به سراغتان نیاید و شما را به دام 
نیندازد. از آن مجموعه آزاداندیش، اغلبِ خصوصیات 
مثبت را خواهند گرفت که اگر این شــد، آن وقت 
انســان در خدمت دشمنان انقلاب قرار می گیرد و 
چیز خطرناکی می شود و زندگی و سرمایه و آینده 
انسان حقیقتاً به باد می رود و انسان دچار حسرت 

می گردد.«

پای وعده های خود ایستاده ام!
شاید برای بسیاری از تشکل های حامی دولت، 
ایــن جمله رئیس جمهور که در 11 آذرماه ســال 
13۹۶ در دانشگاه سیستان وبلوچستان گفت »پای 
وعده های خود ایســتاده ام« و با ســوت و کف این 
طیف همراه شد »امید«هایی را برای عملی سازی 
وعده هــا حتی تا این زمان ایجاد کرده باشــد، اما 
هرچه زمان جلوتر رفت، این جریان خود را درگیر 
یک »بازی« دید. برای روشــن شــدن این مسئله 
نیاز است یک »تصویر هوایی« از یک بازه تاریخی 
ارائه داد. با آغاز ریاســت  جمهوری دولت یازدهم 
و افزایــش فعالیت هــای بدنه دانشــجویی طیف 
اصلاح طلــب حمایت ها از دولت آغاز شــد؛ دولتی 

که دال مرکزی خود را ایجاد توســعه در همگرایی 
با غرب دانســت و با اســتفاده از ظرفیت خود در 
 وزارت علوم اقدام به تشــکیل تشکل های موسوم 

به »دولت ساخته« کرد.
این مســئله تا جایی پیش رفــت که یکی از 
مســئولان وزارت علوم دولــت یازدهم، که در آن 
زمان به عنوان یکی از گزینه های وزارت مطرح بود، 
در گفت وگو با رســانه های دولتی با افتخار عنوان 
کرده بود: »تشکل های دانشجویی را در دانشگاه ها 
فعال کردیم. بیش از 150 تشکل دانشجویی جدید 
شــکل گرفت و به جد می گویم در هیچ دوره ای ما 
چنین وضعیتی نداشتیم. زمانی که دولت یازدهم 

روی کار آمــد، در حوزه تشــکل های اصلاح طلب 
کمتر از 10 تشکل فعال بود. در حال حاضر وزارت 
علوم مجوز فعالیت برای 120 تشکل اصلاح طلب را 

صادر کرده است.«
امــا هرچه زمــان به جلو حرکت کــرد و این 
تشــکل ها نه عمل به وعده های دولت را دیدند، نه 
موفقیت ایده مرکزی حل مشکلات کشور را، دچار 
یک »سرخوردگی« شدند و خود را در یک دوراهی 
دیدنــد؛ از یــک طرف به دلیل تعلقــات به قدرت 
نمی توانســت منتقد دولت باشند و از طرف دیگر 
نیز حمایت از دولت، به معنی شریک در ناکامی ها 
بود؛ پس این تشکل ها به دنبال یک »راه فرار« برای 
خود می گشــتند که این راه یا باید به یک جریان 

»توجیه گرا« تبدیل می شــد یا فرمان را به سمت 
»رادیکالیسم« تغییر جهت می داد.

در کنار رشد قارچ گونه تادا جریان رادیکال تری با 
عنوان تشکل های اسلامی دانشجویان متحد فرصت 
ظهور و بروز یافت، اما هرچه تادا پیش می رفت، به 
لحاظ حمایت های مستقیم و غیرمستقیم دولتی از 
تادا، جریان متحد دست پایین را داشت و به همین 
جهت تلاش می کرد با اتخاذ مواضع رادیکال تر حیات 

خود را در فضای سیاسی دانشگاه ادامه دهد.
بــا وجود این، با افول گفتمان دولت و شــاخه 
دانشجویی در دانشــگاه اتحادیه موسوم به متحد 
توانست ظهور و بروز بیشتری پیدا کند، به خصوص 
آنکه ایــن جریان وجه تمایز دیگری نیز داشــت. 
انتخاب گفتمان چپ به لحاظ اندیشــه ای ســبب 
بروز مواضع مشترکی میان متحد و جریان موسوم 
به شوراهای صنفی شد، هرچند پوشش تشکیلاتی 
جریان چپ کمونیستی بیشتر تمایل داشت در قالب 
شوراهای صنفی به حیات خود ادامه دهد. اما این 
خاصیت دولت های لیبرال است؛ به صورتی که با اوج 
گرفتن اندیشه های لیبرالی )مخصوصا آنجایی که این 
ایده ها با شکست مواجه می شود( این اندیشه های 

چپ ضدلیبرالی است که خودنمایی می کند.
دانشــجویان متحد در بیانیه ای که به مناسبت 
اول سال تحصیلی منتشر کردند امتزاج با شوراهای 
صنفی را این گونه زمینه ســازی می کنند: »سال 

تحصیلی جدید را در شــرایطی آغاز می کنیم که 
همزمان با تشدید پولی سازی خدمات صنفی-رفاهی 
دانشگاه و کالایی سازی آموزش و تصویب شیوه نامه  
انضباطی ضد دانشجویی، برخوردهای قهرآمیز بر 
فضای دانشگاه سایه افکنده است تا هزینه  هر نوع 

کنشگری انتقادی را افزایش دهد.«
جریــان رادیکال متحد همســو با جریان چپ 
مدت هاســت که از دولت روحانی عبور کرده اند و 
حــالا در منطقه عبور از خاتمی و قانون اساســی 
هستند و حتی در برنامه های خود مباحثی همچون 
جمهوری اسلامی را مطرح می کنند. انجمن اسلامی 
دانشــجویان ترقی خواه دانشگاه امیرکبیر، انجمن 
اســلامی آرمان دانشــگاه علــم و صنعت، انجمن 

اسلامی دانشــجویان آزاداندیش دانشگاه علامه و 
برخی انجمن های موســوم به فرهنگ و سیاست، 
فرهنگ و تمدن ایرانی در برخی شهرســتان ها از 
جمله تشکل های وابسته به این جریانند که تنها راه 
حیــات خود را در اتخاذ مواضع رادیکال حداکثری 
یافته اند. فتنه سبز با ایستا کردن این تشکل ها بلایی 
بر ســر این تشکل ها آورد که اکنون نه تنها فاصله 
این گروه ها با جامعه بیشتر شده است بلکه در پیدا 
کردن راه ارتباط با جامعه هدف خود و حتی رهبران 
سیاسی بیرون از دانشگاه خود نیز دچار مشکل کرده 
است. رفتن به سمت شعارهای مارکسیستی و عبور 
از جریان های اصلاح طلبی یکی از نمودهایی است 
که می توان آن را نتیجه  ناامیدی و ایســتایی پس 

از فتنه 88 دانست.
تشکل های اصلاح طلب هر چند در این سال ها 
ســعی کردند تا بدنه اجتماعی خود را در سال 88 
نگه دارند اما در حقیقت این خود بودند که در یک 
برهه از تاریخ متوقف شدند، هر چند گمان می رفت 
اتفاقات سال 88 تشکل های اصلاح طلب را زنده نگاه 
دارد اما با گذشت زمان  نه تنها باعث زنده شدن این 
تشکل ها نشد بلکه آنها را متعهد به امری ساخت که 
خود دروغ بودن آن برای سران فتنه مشخص بود.

بــه نقل از خبرنامه دانشــجو؛ آنچه که در این 
تشکل یکبار مصرف در جریان است پیوند جریان 
چپ مارکسیســتی در دانشگاه ها با جریان لیبرال 

اســت که با حضور پررنگ در شــوراهای صنفی 
مطالبات رادیکال سیاسی خود را پیگیری می کنند. 
تشکلی که توســط دولت و برای انتخابات ساخته 
شــده بود و بعد اتمام انتخابــات امروز خود علیه 

دولت ایستاده اند.
شاید این ســرانجام مشخص همه تشکل های 
دانشــجویی باشد که هویت و حریت خود را فدای 
رای آوری گروهی خاص می کنند، گروه هایی که بعد 
از انتخابات ها همه موارد را فراموش می کنند؛ و صد 
البته نداشتن یک ایدئولوژی قدرتمند و تمسک به 
راه هــای متفاوت یعنی هویــت قدرتمندی هم در 
کار نیست و صرفا دور باطلی از فعالیت های پوچ و 

رادیکال در جنبش دانشجویی هستند.

نخبه کشی 
در رشته های 

پزشکی!

متخصصان داخلــی ایران نیز با بیان اینکه 50 تا 
۶0 هزار پزشــک عمومی داریم که از آنها استفاده 
نمی شــود، گفت: تعدادی از این پزشکان به دلیل 
اینکه کار وجود ندارد، کار طبابت را رها کرده و به 

کار دیگری می پردازند.

بیکاری پزشکان ساختگی یا واقعیت؟ 
در اینجا ســؤالاتی مطرح می شــود که چرا با 
وجود اظهارات مســئولان وزارت بهداشت درباره 
عدم نیاز به پزشــک بیشــتر و بیکاری بسیاری از 
پزشــکان، همچنان رقابت شدیدی برای ورود به 
رشــته های پزشــکی وجود دارد؟ آیا خانواده های 
هیئت علمی با وجود دانستن امکان بیکاری بالای 

فرزنــدان خود، آنها را به تحصیل در رشــته های 
پزشکی ترغیب می کنند؟ دلیل تغییر رشته برخی 
دانشــجویان و ماندن چند ساله پشت کنکور برای 

ورود به رشته های پزشکی چیست؟
در پاسخ به سؤالات مطرح شده باید توجه داشت 

که طرح بیکاری پزشکان بخشی از واقعیت است. به 
عبارت دیگر در کنار طرح بیکاری برخی پزشکان 
مســائل مهم دیگری نیز مطرح شده است. یکی 
از حقایق اعلام شــده درباره رشته پزشکی، سرانه 
پزشــک کم نسبت به منطقه و جهان است. طبق 
اعلام ســازمان جهانی بهداشت )WHO( سرانه 
پزشک در ایران 11 پزشک به ازای هر 10 هزار نفر 

است در صورتی که این سرانه در کشورهای گروه 
بیست، بزرگ تر از 20 و در کشورهای پیشرو در نظام 
سلامت از 30 بیشتر است. ایران از بین 25 کشور 
در جایگاه بیستم سرانه پزشک نسبت به جمعیت 
قرار گرفته اســت و طبق آمار رسمی، حتی سرانه 

پزشک ایران از کشورهایی مثل فلسطین، سوریه 
جنگ زده، قرقیزستان و تاجیکستان نیز کمتر است.

با وجود آمارهای ارائه شده و هشدار کارشناسان 
درباره کمبود جدی پزشک در کشورمان، ظرفیت های 
رشته پزشکی طی این سال ها متناسب با آن رشد 
نداشته اند؛ به طوری که تعداد داوطلبان رشته های 
پزشکی تا سال 84 روند کاهشی به خود گرفته و در 

5 سال اخیر نیز تقریباً ثابت مانده است.
انحصار پزشکان در نظام سلامت یکی دیگر از 
واقعیات مهم درباره نظام سلامت، تصمیم گیری 
خود پزشــکان برای پزشکان است. یعنی وزارت 
بهداشــت با وجود ذی نفع مستقیم بودن، درباره 
تعیین ظرفیت رشته های پزشکی تصمیم گیری 
می کند. در این میان نقشــی برای کارشناسان و 
مدیران برای بررســی تخصصی مسائل در نظام 
سلامت در نظر گرفته نشده است. درحالی که در 
اکثر کشورهای توسعه یافته مسئولان ذی نفع حق 
ورود به تصمیم گیری در آن زمینه را ندارند. مسئله 
دیگر فرار مالیاتی گسترده برخی پزشکان است. 
طبق آمار ســازمان امور مالیاتی پزشکان سالیانه 
فرار مالیاتی ۶ هزار و هفتصد میلیارد تومانی دارند.
همه این مســائل بیانگر وضعیت مناســب 
 اشــتغال پزشکان در کشــور است و طبق نظر 
کارشناسان مشکل اصلی انحصارطلبی پزشکان 
است. این انحصارطلبی منجر به ماندن بسیاری 
از نخبگان پشــت کنکور در ســال های اخیر 
شده اســت. نخبگانی که سالیانه تنها کمتر از 
دو درصد آنها در رشــته های پزشکی پذیرش 
می شوند. نتیجه این فرآیند صف های طولانی 
بیمارســتان ها و بالا رفتن هزینــه درمان در 

سال های اخیر بوده است.
به نقــل از خبرنامه دانشــجویان؛ به نظر 
می رسد تصمیم گیری نظام سلامت بدون توجه 
به نیازهای کشور و هشدار کارشناسان منجر به 
پیشگیری از افزایش ظرفیت رشته های پزشکی 
بوده اســت. مهم تر از این موضوع روی آوردن 
برخی داوطلبان به اســتفاده از سهمیه هیئت 
علمی و پرداخت هزینه سنگین برای تحصیل 

در رشته های پزشکی بوده است.

نتایج پژوهشی از ادوار مختلف ازدواج دانشجویی نشان داد

تهرانی ها بیشترین سهم از ازدواج های دانشجویی

کشور دانشگاه   ۹ در  اشتغال  آمار  ین  جدیدتر

در جدیدتریــن آمار طرح رصد اشــتغال 
دانشــگاه ها، میزان اشتغال فارغ التحصیلان در 
دانشگاه های علم و صنعت، تهران، تربیت مدرس، 
خواجه نصیرالدین طوســی، خلیج فارس، یزد، 

صنعتی اصفهان،گلستان و بیرجند اعلام شد.
در ســال های اخیــر موضوع اشــتغال در 
کشــور یک موضوع محوری بوده و برنامه های 
مختلفی برای بهبود آن به اجرا گذاشــته شده 

است. وضعیت اشتغال دانش آموختگان یکی از 
مهمترین مســائلی است که در توسعه علمی، 
اقتصــادی و اجتماعی کشــور می تواند حائز 
اهمیت باشد. دانشگاه ها، پژوهشگاه ها و مراکز 
آموزش عالی کشــور به عنوان متولیان اصلی 
آموزش عالی کشــور از ســال 13۹7 در رصد 
اشتغال دانش آموختگان فعال شده اند تا بتوانند 
با جمع آوری اطلاعات تصمیم گیری های درستی 

اتخاذ کنند.
در طرح رصد اشــتغال معمــولا وضعیت 
اشــتغال دانش آموختــگان 4 ســال قبل به 
عنوان نمونــه آماری مد نظر قــرار می گیرد؛ 
به همیــن منظــور در ســال جاری وضعیت 
اشــتغال دانش آموختگان 4 ســال قبل یعنی 
دانش آموختگان مهر ســال 13۹3 الی شهریور 
ســال 13۹4 مورد بررسی قرار گرفته است. در 
این طرح از دانشــگاه ها خواسته شده حداقل 
30 درصد دانش آموختگان هر رشــته در نظر 

گرفته شود.
رصد اشــتغال به دو روش نخســت انجام 
پیمایش توســط خود دانشگاه ها پژوهشگاه ها 
و مراکــز آموزش عالی کشــور از طریق تماس 
مســتقیم با افراد صورت گرفته و در روش دوم 
اطلاعات ثبتی )ســامانه بیمه( از وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی توســط موسسه پژوهش و 

برنامه ریزی آموزش عالــی دریافت و تجزیه و 
تحلیل شده است. 

در این طرح اطلاعات آماری 8۹ دانشگاه، 
پژوهشــگاه و مرکز آموزش عالی ثبت شــده 
که در گــزارش پیــش رو به میزان اشــتغال 
دانش آموختگان دانشــگاه های علم و صنعت، 
تهران، تربیت مدرس، خواجه نصیرالدین طوسی، 
خلیج فارس، یزد، صنعتی اصفهان، گلســتان و 

دانشگاه بیرجند پرداخته شده است.
در تحلیل آمار 4 دانشگاه تهرانی )براساس 
طرح پایش( می توان گفت که درصد اشتغال 
در دوره دکتری در دانشگاه خواجه نصیرالدین 
با 53/۹۶ درصد بیشــترین آمار را نســبت به 
دانشــگاه های تهران، تربیت مــدرس و علم و 

صنعت به خود اختصاص داده است.
همچنین آمار اشتغال دانش آموختگان در 
دوره کارشناسی ارشد نشان می دهد که باز هم 
دانشــگاه خواجه نصیرالدین طوسی با 0۹/83 
درصد در رتبه نخســت قرار دارد و اما بالاترین 
درصد اشــتغال در دوره کارشناسی با اختلاف 
کمی نســبت به دانشــگاه خواجه نصیر الدین 

طوسی مربوط به دانشگاه علم صنعت است.
براســاس آماری که دانشگاه علم و صنعت 
براساس طرح پایش اعلام کرده، بیشترین میزان 
اشــتغال مربوط به دوره دکتری بوده است؛ در 

حالی که دوره کارشناســی بــا ۶۶/74 درصد 
کمترین میزان اشتغال را داراست.

آمــار ثبتــی وزارت کار در دوره دکتــری 
اختلاف فاحشــی را با آمار اعلام شده از سوی 
دانشگاه نشان نمی دهد؛ به طوری که براساس 
اعــلام وزارت کار درصد اشــتغال در دکتری 
07/85 بوده و براساس طرح پایش ۹3/8۶ بوده 
اســت. اشتغال در دوره کارشناسی نیز 11/55 

درصد ثبت شده است.
دانشــگاه تربیت مدرس فقط در دوره های 
تحصیلات تکمیلی پذیــرش دارد و آمارها در 
این مقاطع حاکی از آن است که دوره دکتری 
نسبت به ارشد اشتغال پذیری بیشتری را برای 
دانش آموختگان دکتری به همراه داشته است.

در دانشــگاه خواجه نصیرالدین طوسی اما 
کمترین میزان اشتغال مربوط به دوره کاردانی 
اســت در حالی کــه دوره دکتــری با 53/۹۶ 
)براساس طرح پایش( بیشترین میزان اشتغال 

را به خود اختصاص داده است. 
دوره کارشناســی ارشد با 0۹/83 درصد و 
دوره کارشناسی با 33/74 درصد به ترتیب در 
رده های بعدی این دانشگاه قرار دارند. همچنین 
براساس آمار اعلامی وزارت کار، دوره دکتری، 
ارشــد و کارشناسی به ترتیب بیشترین میزان 

اشتغال را داشته اند.


